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Sammanfattning 
Kommunstyrelsen har översänt en remiss med anledning av 

äldreförvaltningens översyn av ersättningsmodellen för vård- och 

omsorgsboenden inom valfrihetssystemet (dnr 1046/2013). 

Spånga-Tensta stadsdelsnämnd bereds möjlighet att lämna 

synpunkter.  

 

Äldreförvaltningen föreslår att en fast vårddygnsersättning införs 

som ska vara differentierad för demens- respektive somatiskt 

boende. En fördel med detta förslag är att utföraren bättre kan 

planera för verksamheten vad gäller både bemanning och 

innehåll. 

Stadsdelsförvaltningen ställer sig bakom äldreförvaltningens 

förslag.  
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Ärendet 
Kommunstyrelsen har översänt en remiss om översyn av 

ersättningsmodellen för vård- och omsorgsboenden inom 

valfrihetssystemet (dnr 1046/2013). Spånga-Tensta 

stadsdelsnämnd bereds möjlighet att lämna synpunkter.  

Remissen i korthet 
Valfrihetssystemet inom äldreomsorgens vård- och 

omsorgsboenden infördes den 1 juli 2008. I samband med detta 

infördes också en ersättningsmodell med tre ersättningsnivåer. 

Nivåerna baserar sig på individuella vårdbehovsmättningar av 

den enskildes omvårdnadsbehov. Under åren har såväl beställare 

som utförare i olika sammanhang framfört synpunkter på 

ersättningsmodellen.  

 

Äldreförvaltningen har fått i uppdrag att genomföra en översyn 

av nuvarande ersättningsmodell inom valfrihetssystemet i vård- 

och omsorgsboenden. I sin översyn av nuvarande 

ersättningsnivåer konstaterar äldreförvaltningen att det finns stora 

variationer mellan stadsdelsnämnderna i den genomsnittsliga 

ersättningen.  I genomsnitt i staden ligger dock majoriteten (73%) 

av alla bedömningar i nivå 2 vilket kan tolkas som att de flesta 

boende har förhållandevis likartade omvårdnadsbehov.  

 

Äldreförvaltningen föreslår att en fast vårddygnsersättning införs 

för boende inom valfrihetssystemet. Ersättningens storlek 

fastställs av Kommunfullmäktige i budget 2014. Den föreslagna 

ersättningen är differentierad beroende på om boendet har 

demens- eller somatisk inriktning. 

 

Förslaget innebär att inga vårdbehovsmätningar kommer att göras 

av biståndshandläggare för att fastställa ersättningsnivån. Istället  

föreslår äldreförvaltningen att dessa resurser används till att utöka 

den individuella uppföljningen och säkerställa att den enskilde får 

sina behov tillgodosedda i enlighet med Socialstyrelsens 

föreskrifter om ansvaret för personer med demenssjukdom och 

bemanning i särskilda boenden (SOFS 2012:12). 

  

Äldreförvaltningen konstaterar i förslaget att behov finns av att se 

över de regler som gäller för ersättning vid in- och utflyttning, 

tom plats, och kostavdrag vid tillfällig frånvaro. 

Ärendets beredning 
Ärendet har beretts på avdelningen för äldre och 

funktionsnedsättning i samarbete med strategiska staben.  
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Förvaltningens synpunkter 
Stadsdelsförvaltningen instämmer i äldreförvaltningens 

synpunkter och förslag. 

 

Tanken med differentierad ersättning är att bemanningen ska 

anpassas efter den enskildes behov. Detta är inte alltid så enkelt i 

praktiken, i synnerhet om bemanningen ska minskas. Det nya 

förslaget med fast vårddygnsersättning gör det möjligt för 

utförarna att bättre planera för verksamhetens innehåll och en 

bemanning med god kontinuitet.  

 

I nuvarande ersättningssystem används olika mätinstrument med 

skattningsskalor och personen placeras i någon av de tre 

ersättningsnivåerna utifrån resultatet av mätningen. Med ett 

system som istället ersätter vårddygn kan fokus flyttas från hur 

omvårdnadskrävande personen är och vilken ersättning som bör 

utgå till att planera hur de beviljade insatserna ska utföras för den 

enskilde. 

 

Fr om 1 januari 2014 ska biståndshandläggarna, utöver beslutet 

om att den enskilde beviljats vård- och omsorgsboende, även 

fatta beslut om vilka insatser den enskilde ska ha i boendet. 

Därmed blir beslutet mer individuellt och en genomförandeplan 

för hur insatserna ska utföras upprättas av utföraren i samråd med 

den enskilde.  

 

Förvaltningen håller med äldreförvaltningen i analysen om att 

den tid det tagit biståndshandläggaren i anspråk att gå igenom 

bedömningsinstrumenten nu kan läggas på uppföljning av de 

individuella besluten och därmed säkerställa att den enskilde får 

de insatser som beviljats. Förvaltningen gör dock bedömningen 

att den tid som frigörs inte täcker de krav på uppföljning som 

anges i Socialstyrelsens föreskrifter. 

 

Förvaltningen betonar vikten av att den tekniska lösningen i 

Paraplysystemet fungerar så att registreringar och 

fakturahantering kan utföras på ett säkert sätt. 

 

 


